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HAGYJ
NYOMOT

A VILÁGBAN
PÁSZTOR

ANNÁVAL

VARÁZSCERUZA –

Mi úgy gondoljuk, 
a fogyatékosság nem stigma,

hanem az egyediség lehetősége.
             

Ezért hívtuk életre programunkat, 
amellyel célunk a művészeti, 

kulturális, közösségi integráció segítése 
és a valódi értékteremtés.

Együtt mutatjuk meg, milyen,
amikor az egyediség színezi újra a világot.

hogyan történik 
3 kiválasztott, tehetséges 

zenei formáció 
közös fejlesztése 

és dalszerzési folyamata
Pásztor Anna 

(Anna and the Barbies) 
és Szebényi Dániel (godfater.) veze-

tésével?

a jó ügyeket?

tehetségkutató, 
tehetséggondozó 

programunkat 
www.facebook.com/

VarazsceruzaProgram 
oldalunkon.

Szereted 

Kövesd nyomon,
és nézd végig

Kíváncsi vagy arra, 

mentor:
Pásztor Anna

zenei producer:
Szebényi Dániel

Program fő támogatói:
A Civilút Alapítvány rendhagyó, 
fenntartható fogyatékosügyi 
adománygyűjtő és tehetségkutató, 
tehetséggondozó programja

Ahogy közeledik a karácsony, úgy 
melengeti a szívünket a szeretet 
fontossága és a család jelentősé-
ge. A szeretet ünnepét rengeteg 
kisgyerek tölti gyermekotthonok-
ban, vagy éppen tér oda vissza az 
ünneplést követően. Számunkra  

a fogyatékosság, az idősügy és a családügy mellett épp ugyan-
ilyen fontos, kiemelt ügy a gyermekvédelem, és a gyermekvé-
delemben dolgozó, elkötelezett önkéntesek bemutatása.

„Az egyik legfontosabb célom az, hogy mi, civilek, akik a gyer-
mekotthonokban „dolgozunk”, kezdjünk el beszélgetni, os�-
szuk meg a tudást, vállaljunk fel közös ügyeket. Nekem nagy 
problémám, hogy van, ahol három szervezet is segít, de olyan 
is akad, ahol egy sem. Elindult egy nagyon jó párbeszéd most 
közöttünk, januárban folytatjuk, és nagyon bizakodó vagyok. 
Amikor megkérdezte egy alapítványos kolléga, hogy „mi lehet 
a közös ügy?”, én erre azt mondtam: „mi nem lehet az?” Ne-
künk csak közös ügyeink vannak. Kezdve a segítők helyzetével 
az adományozási kultúra fejlesztésén át az önkéntes munka 
akkreditációjáig. 
Jó volna egy egységes rendszert kialakítani arra, hogy bárki, 
aki bemegy a gyerekekhez, az ugyanazt az alaptudást meg-
kapja. Rengeteg a tennivaló és az ötlet, engem végtelenül ins-
pirál, hogy ez tölti ki az életem nagyobbik részét.” - mesélte 
nekük Strényi Veronika interjúnkban, aki a látványosan növeke-
dő Kuckó Program vezetője.  

Az ÁGOTA Alapítvány munkája is igen figyelemreméltó: egyik 
alaptevékenységük, hogy megelőzik a szegedi paneldzsun-
gelben élő, veszélyeztetett fiatalok elkallódását a hozzájuk 
jelentkező önkéntesek segítségével. Képzést is tartanak az 
önkéntesek számára, akik azzal a biztos tudással felvértezve, 
amit az ÁGOTA nyújt nekik, sok-sok fiatalnak adnak reményt és 
esélyt egy teljesebb életre.

Minél korábban ismerik fel egy kisgyermek veleszületett be-
tegségét, fogyatékosságát vagy éppen nehezítettségét, annál 
hatékonyabb terápiás eszközökkel gyógyíthatják a kicsiket.  
A Budapesti Korai Fejlesztő Központ mára több mint harminc-
egy éve segíti, és gondozza az érintett családokat. Azonban 
nem elégszik meg csupán azzal, hogy a legkisebbeknek adja  

a legtöbbet, hanem az érintett szülőket is bevonja a közös 
munkába. Épp ezért indították el idén a szülői közösség men-
tális jóllétének érdekében átfogó családtámogatási program-
jukat, amelyben az önkénteseknek is nagy szerepet szántak, de 
Varázsceruza - Hagyj nyomot a világban Pásztor Annával című 
fogyatékosügyi adománygyűjtő és egyben tehetségkutató, 
tehetséggondozó programunkban is részt vesznek. Közös erő-
vel gyűjtünk számukra egy olyan játszótéri elemre, amelyen az 
ép és a fogyatékossággal élő gyermekek egyszerre, közösen 
tudnak játszani. Együttműködésünkkel azt szeretnénk elérni, 
hogy a játszótéri eszköz telepítésével is segíthessük a gyerme-
kek fejlődését, valamint segítsük a társadalmi elfogadást és 
ezzel együtt az integrációt.

D. Tóth Norbert életútja azért is különleges, mert volt érintett-
ként tűpontosan tudja, mit él át a gyermekotthonos gyermek, 
mi a valódi segítség, és mire van szükség. Azért is szeretnénk 
önöknek bemutatni Norbertet, mert bebizonyította, nem lé-
tezik lehetetlen, és a mélyszegénységből, állami gondozásból 
is van kiút.  Ő a tudást választotta, több diplomát is szerzett, 
mára a rendőrség kötelékében dolgozik amellett, hogy jelen-
leg is két egyetemre jár. Amikor gyerekként éhezve és fázva ar-
ról ábrándozott, egyszer majd boldog ember lesz belőle, még 
nem sejthette, hogy mindez valósággá válik. Mindent megtett,  
és rengeteget dolgozott azért, hogy az álma beteljesüljön, 
munkája mellett elkötelezett önkéntesként is ismertté vált.

Reméljük, decemberi lapszámunk is hozzájárul az Önök meg-
hitt karácsonyához, és arra biztatjuk minden kedves olvasón-
kat, nyissák ki a szívüket, és lássák meg a segítés lehetőségét. 
Segítsünk együtt másokon, tudjunk meg, mire van ténylege-
sen szükség, merjünk kérdezni! Lássuk meg a környezetünk-
ben élőket, a gondjainkat, és ha tudunk, segítsünk!

Engedjék meg, hogy Gárdonyi Géza szavaival kívánjak áldott, 
békés ünnepeket munkatársaink nevében is:
„A szeretetnek melege van a természet hidegében, világossá-
ga van az élet sötétségeiben, és a szeretetnek ajkai vannak,  
amik mosolyognak velünk az örömben, és lecsókolják könnyein-
ket a fájdalomban.”

	 Ruttkay Réka
	 kuratóriumi elnök

ELŐSZÓ
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ÜGY

Ha odaképzeljük a csomagok 
mögé a történetet, 
új értelmet nyer a gyűjtés

Több mint egy évtizede lépte át a Hűvösvölgyi Gyermekotthon 
kapuját Strényi Veronika; szeretett volna valódi kapcsolatot te-
remteni a gyerekekkel, és élményt adni számukra, így önkéntes-
ként tanított táncot a Hűvösvölgyi Gyermekotthonban. Kezde-
ményezéséhez évről-évre egyre többen csatlakoztak - kezdetben  
a barátai és a munkatársai közül, így indult a Kuckó Önkéntes 
Program, amely a Szintlépés Alapítvány gyermekügyi programja. 

De hogyan lesz egy reklámterületen is edzett marketingesből  
a gyermekekért bármit megmozgató programvezető? 

Mikor van ideje foglalkozni 
a Kuckó ügyeivel?
Azt szoktam mondani, ami a BMX-ban-
diták film végén van: „Ne csináljátok 
utánunk!” A karácsonyi időszak a mar-
ketinges munka és a család mellett ta-
valy például igazi ámokfutás volt. Most 
is hajnalban kelek októbertől decem-
berig, de amíg kereskedelmi területen 
dolgoztam, önmagában az is nagy kihí-
vásokkal járt épp ebben az időszakban.

Hogyan kezdett építkezni 
az első években?
A Kuckó egész évben aktív, de kará-
csonykor nagyon konkrét gyűjtés folyik. 
Az első évben más volt persze, amikor 
még csak 58 csomagot készítettünk a 
másfél szobás albérletünkben. Azóta, 
mondjuk, egy háromszobás albérletben 
lakunk, de már nem tudnánk bedobo-
zolni a közel 1000 csomagot – ami több 
tonnányi élelmiszert jelent. Évről évre 
nőtt a Kuckó, és próbáltam mindvégig 
önkéntesként, munka mellett csinálni, 
de be kellett látnom, hogy pont én le-

szek a fejlődés gátja, ha nem kezdem el 
szervezettebben vezetni a Kuckót. 

Önkéntesként is óriási felelős-
ség gyermekekkel foglalkozni. 
Hogyan képes a szervezetet me-
nedzselni az átlagos hétközna-
pokban?
A nevelőkkel, gyerekfelügyelőkkel és 
vezetőkkel év közben sokat beszélge-
tünk, szerintem nincs olyan hét, ami-
kor valami miatt ne egyeztetnénk, és 
nagyjából kétheti rendszerességgel el-
megyek gyerekotthonokba akkor is, ha 
nincs semmilyen program, mert ha az 
nincs is, akkor a kocsim telt meg éppen 
adományokkal. Akkor is beépítettem a 
mindennapjaimba az önkénteskedést, 
amikor gyereket vártam vagy amikor 
a kislányom pár hónapos volt. Én ezt 
nem tudom máshogy csinálni, nem volt 
olyan, hogy most egy fél évre felfüg-
gesztem a kuckós „munkát”. Ez nálam 
életforma lett, és nagyon szeretem, de 
az egyensúlyban még mindig nem va-
gyok jó – ennyi idő után sem. 

én erre azt mondtam: „mi nem lehet 
az?” Nekünk csak közös ügyeink vannak. 
Kezdve a segítők helyzetével az adomá-
nyozási kultúra fejlesztésén át az önkén-
tes munka akkreditációjáig. 

Hogyan zajlik általában a Kuckó 
Karácsony?
Ez az év egyetlen időszaka, amikor tárgyi 
adományban gondolkodunk, és az ös�-
szes otthonba, (gyerek- és lakásotthon) 
háromféle csomagot készítünk, a cso-
magok tartalmáról egyeztetünk az ös�-
szes otthonnal, az aktuális igények sze-
rint változtatunk azok tartalmán:

Hazamenős csomagok: Az otthonokban 
lakó gyerekek kis százaléka tud haza-
menni a szüleihez, rokonokhoz kará-
csonyozni. Nekik hazamenős csomagot 
készítünk ünnepi finomságokkal, körül-
belül 18–20 000 Ft értékben. 

Gyermekotthonos csomagok: Az ott-
honban karácsonyozó gyerekeknek van-
nak többségben, nekik kreatív eszközö-
ket, tisztálkodási szereket viszünk.

A nevelőknek, gyermekfelügyelőknek 
kávét, teát, csokit csomagolunk. Ők egész 
évben emberfeletti munkát végeznek.
Próbáljuk fenntarthatóan végezni ma-
gát a kiszállítást is. Amellett, hogy a tár-
sadalomra is hatással van a munkánk, 
ugyanolyan fontos, hogy ezt a lehető 
legkisebb ökológiai lábnyommal tegyük 
meg, és ne terheljük a környezetünket. 
Úgy osztjuk be a kiszállítást, hogy min-
denki a lakhelyéhez legközelebb eső 
pontokra vigye el a csomagokat, és ne 
kelljen visszajönni senkinek újabb cso-
magért…
Sokan vannak, akik egy évben egyszer 
csatlakoznak hozzánk, akkor viszont na-
gyon szeretnének segíteni. 
A december tizenhatodikai Kuckó Ka-
rácsony csomagolás és kiszállítás a leg-
könnyebb és a legszebb része a mun-
kánknak. 

Mindenki szépen becsomagolt 
ajándékot kap a Kuckótól?
Sokaknak a karácsonyfa alatt ez nagy-
betűs AJÁNDÉK, ezért mindennek stim-
melnie kell rajta. Az ajándékkártya úgy 

kerüljön rá a csomagra, hogy aki azt ki-
nyitja, lássa minden részletében, hogy ő 
fontos. Legyen szó segítőről vagy az ott-
honban élő gyermekek családjáról. Leg-
alább karácsonykor érezzék a szeretetet 
és odafigyelést, amivel ezek a csomagok 
készültek. 

Az adományokat a következő számla-
számra várják a gyerekek képviseletében 
a Kuckó Program önkéntesei:

„Te egyszer s mindenkorra felelős lettél 
azért, amit megszelídítettél” – A kis her-
cegből szoktam idézni, amikor erről be-
szélgetek valakivel. 

Mi a motivációjuk?
Nekem nagyon jó gyerekkorom volt. 
Minden évben síelni jártunk, elmen-
tünk a tengerhez, apartmant béreltünk, 
főztünk, kagylót szedtünk. Nem éltünk 
luxusban, de tele voltunk élményekkel. 
Egyszerűen nem tartom fairnek, hogy 
nekem ez megadatott, másnak pedig 
nem. Az a minimum, hogy a kapcsolata-
imból, az energiáimból nekik is adok… 
Tizenegy éve elmentem táncot tanítani 
a Hűvösvölgyi Gyerekotthonba, és egy-
egy ilyen alkalom után megkérdeztem 
a nevelőket, hogy mire van szükségük. 
Amikor láttam, hogy egy kisfiúnak be-
lelóg a haja szemébe, kiírtam a Face-
book-oldalamra, hogy fodrászt kere-
sünk. Utána három napig fodrászoknak 
válaszoltam. Azóta van önkéntes fod-
rászkodás is.
Karácsonykor legalább tizenöten dolgo-
zunk a háttérben. Akad olyan, aki szinte 
a kezdetektől velünk van, és mindig lesz-
nek új csatlakozók.  
Az ünnep közeledtével elképesztő ener-
giák szabadulnak fel a segítőkben, és 
mindenki ki akarja venni a maga részét 
ebből a jóságból. Hozzá akar tenni a 
közöshöz valamit. Bár mindannyian na-
gyon elfoglaltak vagyunk, karácsonykor 
az önkéntes csapat is elképesztő energi-
ákat tesz bele a Kuckóba.

Mit gondol az együttműködés 
fontosságáról?
Amikor megkérdezte egy alapítványos 
kolléga, hogy „mi lehet a közös ügy?”, 

Szintlépés Alapítvány:
11710002-24133290

IBAN: 
HU13117100022413329000000000
Közlemèny: Kuckó Karácsony

https://kuckoprogram.hu/

Kontakt: 
Strényi Veronika 
mobil: 06 30 346 03 28
e-mail-cím:
kuckoprogram@gmail.com
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céljuk a nevelő-fejlesztő munkára kon-
centráló közvetlen segítségadás. Ennek 
érdekében folyamatosan fejlesztik is azt 
a szakmai programot, amellyel a teljes 
ellátási területen ugyanazt a magas szín-
vonalú szolgáltatást nyújtják. 

A módszert Kothencz János főigazga-
tó dolgozta ki, aki maga is állami gon-
dozott volt, és Bács-Kiskun vármegyei 
otthonokban nőtt fel. Ma már gyermek-
védelmi szakértőként szolgálja sorstár-
sait. A Szent Ágota Gyermekvédelmi 
Szolgáltató főigazgatójaként egy olyan 
intézményrendszert igazgat, amely nem 
csupán feladatot lát el, hanem egy ös�-
szetartó közösség is.

Az ÁGOTA Közösség számára a család-
ját vesztett gyermek mindenekfelett  
az első helyen áll. Legfőbb feladatuk, 
hogy a gyermek számára legjobb felté-
teleket kialakítva segítik  elhelyezésüket 
- nevelőszülőknél, vagy lakásotthonban.  

Az ÁGOTA® Alapítvány és a Szent Ágota 
Gyermekvédelmi Szolgáltató évek óta 
közösen szervezi meg az Állami Gon-
dozottak Országos Találkozóját, vagyis 
az ÁGOTA® Tábort. Ez az egyetlen olyan 
nyári program, amely nem csupán él-
ményt jelent, hanem terapeutikus jelle-
ge miatt gyógyítja a sok traumán átesett, 
családjukat vesztett gyermekek lelkét, 
valamint erősíti önbizalmukat. A ren-
dezvényen több, mint félezer gyermek-
védelmi gondoskodásban nevelkedő 
gyermek táborozhat, akikkel tíz napon 
át segítő szakemberek, terapeuták vala-
mint képzett önkéntesek foglalkoznak.

Az ÁGOTA Közösség célja, hogy a vér 
szerinti családjukat nélkülöző fiata-
lok megtapasztalhassák az elfogadást,  
a szolidaritást és azt a feltétlen bizalmat, 
amelyet nemcsak az önkéntesektől,  
de egymástól is kaphatnak. Az önkénte-
sek a nyári tábor mellett az év folyamán 
számos sport és élménypedagógia ese-
ményen is segítik a közösség munkáját. 

HITVALLÁS

Ahol a gondoskodás
szolgálat

Közösség az önbizalomért

Az ország legnagyobb gyermekvédelmi 
szakellátást biztosító szervezete, a Szent 
Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató  
az ÁGOTA Közösség részeként tizen-
három vármegyében mintegy hatezer 
gyermekről gondoskodik. Az ÁGOTA 
Közösség az ÁGOTA® Alapítvány önkén- 
teseinek és a Szent Ágota Gyermekvé-
delmi Szolgáltató alkalmazott munka-
vállalóinak közössége. Az ÁGOTA Közös-
ség egésze a magyar gyermekvédelmi 
szakellátásban élő gyermekekért és fia- 
talokért vállal felelősséget és valósítja 
meg küldetését.

A szervezet hitvallása, hogy elsődlege-
sen a gyermekeket támogatja, alapvető 

Jelenleg közel huszonhá-
romezer gyermek nevelkedik 

állami gondoskodásban Ma-
gyarországon. A gyermekvé-
delmi gondoskodás felelős-
ségteljes feladatát hazánkban 
állami, egyházi és civil fenn-
tartású szolgáltatók végzik. 

INTERJÚ
A Budapesti Korai Fej-

lesztő Központ harmincegy 
évvel ezelőtt kezdte meg 
hiánypótló munkáját, és nem 
csupán gyerekek fejleszté-
sével foglalkozik, hanem a 
szülői közösség építésével 
is. Az önkéntesek munkája 
is nagyon sokat hozzátesz a 
fejlesztések sikeréhez. 

Interjúnk a Budapesti Korai Fejlesztő Köz-
pont alapítójával és intézményigazgató-
jával, Czeizel Barbarával.

Erőforrás néven Kruss Sarolta 
gyógypedagógus vezetésével 
komplex művészetterápiás cso-
port indult idén a szülők számá-
ra. Milyen tapasztalatokat szűr-
tek le belőle, és lesz-e folytatása?
A Budapesti Korai Fejlesztő Központ 30 
éves jubileumi átfogó kutatása meg-
állapította, hogy az általunk ellátott 
családok mely területeket szeretnének 
további fejlesztéseket a szolgáltatási 
portfólióinkon. A családok felől érkezők 
igények egyértelműen körvonalazták, 
hogy új rendszerbe kell foglalnunk a 
szülő- és családtámogatási szolgáltatá-
sainkat, és mely területeken kell újakat 
indítanunk. Így ez lett a 31. évünk egy-
ben a mentálhigiéné éve. Ennek érdeké-
ben létrehoztuk a pszichológusainkból, 
szülő-csecsemő konzulenseinkből, peri-
natális szaktanácsadóinkból, és mentál-

higiénés szakembereinkből álló szakmai 
munkacsoportot, akik kidolgozták a szü-
lő- és családtámogatási szolgáltatásaink 
protokollját. Elkészült e szolgáltatásokat 
tartalmazó plakát és tájékoztatófüzet, 
mely lapozható formában felkerült a 
honlapunkra is (https://www.koraifej-
leszto.hu/korai-fejlesztes/szulo-csalad-
tamogatas/). 
Az elmúlt évben több új szülő- és család-
támogatási forma is bevezettünk, ezeket 
mindig az aktuálisan felmerült szülői 
igényeknek megfelelően alakítjuk. 

Erőforrás-csoportunk olyan szülőknek 
nyújtott támogatást, akik önmaguk jól-
létéért is szeretnének tenni, de esetleg 
eddig valamiért nem találták meg en-
nek a megfelelő formáját, idejét. Ná-
lunk a megszokott környezetben, szak-
embereinkkel, biztonságos közegben 
vehetnek részt kifejezetten a szülők 
számára létrehozott csoportunkban. 
Az eddigi témáink között voltak a meg-
küzdési stratégiáink, mindennapi szere-
peink, kapcsolatrendszereink felfejtése, 
krízisintervenció és sok már egyéb téma, 
melyet a már csoportba járó szülők tar-
tottak fontosnak.
Találd meg a hangod! címmel indult szü-
lőcsoport, a hatékony szülő kommuniká-
ció megtámogatására, olyan szülőknek 
(szülőpároknak), aki nehézséget éreznek 
a különböző kórházakkal, szakrendelők-
kel, pedagógiai szakszolgálatokkal, böl- 
csődékkel, óvodákkal való megbeszélé-
sekben. A program több mint 25 szülő 
részvételével nagyon sikeresen lezajlott, 
a szülőkből pedig egymást támoga-
tó sorstárs Facebook csoport is alakult.  
A program a FranklinCovey tanácsadó 
Kft. támogatásával valósult meg. A szü-
lőcsoportokon kívül számos formában 
nyújtunk támogatást a családoknak a pe-
rinatális szaktanácsadástól a szülő-cse-
csemő konzultáción át a családterápiáig.

Biztos segítség 
a lehető legkorábban
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A környezet visszahúzó ereje épp ellen-
kezőleg hatott rá, mint például három 
bátyjára, akik mindannyian megjárták a 
börtönt, de azóta mindannyian normális, 
tisztességes életet élnek. Tizenkét éves 
korában elkezdett dolgozni, hogy ne 
kelljen éhezniük, iskola után több deb-
receni piacon szemetet szedett, takarí-
tott. Sokszor éjfélig is eltartott a munka, 

de akkor is bement másnap az iskolába.  
A nyári időszakban hetedikes-nyolcadi-
kos korában gödröket ásott egy hőszol-
gáltató társaság megbízásából. 

Tisztában volt vele, hogy csak 
a munka és a tudás vezetheti ki 
abból a helyzetből, amibe szüle-
tett

INTERJÚ

Évek óta szervez mások megsegítésére gyűjtési akciókat D. Tóth 
Norbert. Ha valaki, ő pontosan tudja, milyen, amikor nincs, és 
mit jelent bizonytalanságban lenni. Gyermekként állami gondo-
zásban is élt, sokszor érzelmi és anyagi nehézségekben. Akkor 
még – nélkülözve a féltést, a szeretetet és a legalapvetőbb felté-
teleket – elfogadta helyzetét. 
Még nem tudta, egyszer felnőttként majd meghozhatja a maga 
sorsfordító döntéseit. Rengeteget tanult és dolgozott azért, hogy 
megteremtse a biztonságot, és rendszerben tudjon élni - ezzel is 
kiszámíthatóvá téve a mindennapokat. 
Most rendhagyó portréban mutatjuk be az utat, amelyet bejárt.

  mi a valódi segítség
  csak az tudja,

  Aki nélkülözött már életében,

D. Tóth Norbert egy hatgyerekes család-
ba érkezett negyedik fiúként, még két 
húga született később. 
Már kilenc hónapos korában állami gon- 
doskodásba került, ennek okát a mai 
napig nem sikerült megtudnia, hi-
szen a testvérei a családban marad-
hattak. Nagymamája közbenjárására 
aztán négyéves korában újra vissza-
helyezték, de ettől sajnos nem lett 
könnyebb az élete. Édesanyja alkolo-
holbetegsége miatt rengeteg nélkülö-
zésben volt része testvéreivel együtt. 
Napi szinten éheztek, ám nem ez volt  
a legnehezebb, hanem az, hogy édes-
anyja szinte teljesen elutasította a kisfiút. 
Norbert bármit is tett, abban mindig hi-
bát talált, ráadásul egyedül őt magázta, 
ezzel is jelezve, hogy úgy viszonyul hoz-
zá, mint egy idegenhez. Anyjuk olyan�-
nyira nem törődött velük, hogy a szom-

széd néni vitt némi ételt a gyerekeknek, 
ha már nem bírták tovább az éhezést.

Debrecen külterületéről, egy 
komfort nélküli házból, disz-
funkcionális, apa nélküli család-
ból indult Norbert élete
Az édesapja új családjában született fél-
testvérei jó körülmények között éltek, 
neki azonban sajnos mindez nem ada-
tott meg.
A halmozottan hátrányos helyzet, a „há-
rom h” az iskolai naplóban is szerepelt  
a neve mellett, de Norbert minden ne-
hézség dacára jól tanult, és szorgalma-
san küzdött azért, hogy megváltozhas-
son az élete. 
Kisgyerekként, fázva, éhezve, megaláz-
va, szeretetlenül rengeteget ábrándo-
zott egy jobb életről, ez adott neki iga-
zán erőt ahhoz, hogy elérhesse az álmait.

ÉLETÚT

Létezik-e önsegítő csoport, 
amelyben megosztják egymás-
sal a tapasztalataikat azok az 
érintett szülők, akik korábban 
már átéltek bizonyos helyzete-
ket? Ha igen, milyen formában 
történik a tudás átadása?
Előkészítettünk ebben az évben egy 
egészen új, mentorszülők képzésére 
irányuló tanfolyamot is, melyet terveink 
szerint akkreditáltatunk az Slachta Mar-
git Nemzeti Szociálpolitikai Intézetnél. 
Az első próbatanfolyam zajlik, épp most 
két volt „korais”, azóta mentálhigiénés 
szakemberré vált szülő vezetésével, ki-
lenc önkéntes szülő részvételével.  
A mentorszülő-program célja, hogy min-
den Korai Fejlesztő Központhoz tartozó 
család rendszerszintű támogatást kap-
jon, nemcsak a gyermek fejlesztése által, 
hanem a szülőséggel való megküzdés 
támogatása révén is. Ebben a hálózat-
ban a mentorszülő feladata, hogy az el-
térő fejlődésű gyermek diagnózisa miatt 
kialakult krízist, illetve a megváltozott 
élethelyzetet, aktuális nehézségeket se-
gítse feldolgozni a családnak. A progra-
mot igény szerint évente indítjuk majd.
A Civilút Alapítvány jótékonysá-
gi gyűjtést indított a Korai szá-
mára, amelynek keretében egy 
integrációs játékeszközt sze-
retnének telepíteni az udvarra.  

Ez alkalmas lesz arra, hogy a sé-
rült és az ép gyerekek is együtt 
játszhassanak. Amíg ez nem 
készül el, addig milyen módon 
oldják meg, ha az ép testvér is a 
szülővel tart a fejlesztésre? Van 
esetleg külön tér, játszóhely, il-
letve felügyelet ilyenkor? Udvari 
játszóterünk mindkét épületünk kert-
jében működik. Az új eszköz, melyre 
a Civilút segítségével kívánunk forrást 
teremteni, színesíteni fogja a szabadidő 
eltöltésének lehetőségeit. Ezen kívül az 
épületekben gondosan alakítottunk ki 
várókat, illetve közösségi helyiségeket, 
ahol az ép testvérrel eltölthetik a fejlesz-
tés idejét a szülők. Persze arra is van pél-
da, hogy a fejlesztésre is együtt érkezik 
a család.

Mennyire nyitott a „Korai” az 
önkéntes felajánlásokra? Ko-
rábban például volt egy hang-
drum-foglalkozás, ami nagy 
sikert aratott. Van-e lehetőség 
az anyagi támogatáson kívül az 
önkéntességre?
Az önkénteseknek mindig nagy szerep 
jutott a „Korai” életében. Számos olyan 
program valósult meg nálunk az elmúlt 
években, ahol cégek vállaltak önkéntes 
munkát az épületeinkben. Ablaktisztí-
tást, kerítésfedést, kerti padok felújítá-

sát, egyéb kerti munkát. Jelenleg egy 
Down-szindrómával élő fiatal vállalt ön-
kéntes kerti munkát a kertünkben. Gyako-
ri az is, hogy az egyetem elvégzése előtt 
álló „majdnem” szakemberek, gyógy-
pedagógus-, pszichológushallgatók se- 
gítik a csoportjaink működését. 
Teret adunk a középiskolásoknak is a kö-
telező közösségi szolgálat 50 órájának 
megvalósítására. Ők többnyire admi-
nisztratív munkákban, a játékeszközök 
karbantartásában, tudnak segíteni, de  
a tavalyi jubileumi konferencián is vállal-
tak hostessfeladatokat. Heti rendszeres-
séggel jelentkezik hozzánk valaki.

Melyek a jövő év legfontosabb 
tervei?
Mindkét játszóterünk felújítására, eset-
leg további új eszközökre szeretnénk 
összegyűjteni a szükséges forrásokat. 
Illetve a súlyosan-halmozottan sérült 
gyermekeket ellátó gyógypedagógiai 
óvodánk 20 éves születésnapját szeret-
nénk egy nagyszabású szülőtalálkozóval 
emlékezetessé tenni. 

Óriási elszántság és hatalmas 
erő szükséges egy ilyen intéz-
mény vezetéséhez. Hol van az 
Ön belső erejének forrása? Mi-
ből táplálkozik, milyen önsegítő 
technikákat alkalmaz a hétköz-
napokban? 
A családom, társam ad erőt nekem  
a mindennapokban. Szeretek mozogni, 
kirándulni, úszni, és persze moziba, szín-
házba járni, és utazni is. Ezek mind-mind 
segítenek, hogy nap mint nap új erővel, 
új tervekkel érkezzek a munkahelyemre, 
ahol persze immár 65 okom (65 csodála-
tos kollégám) vár, akikért – és a hozzánk 
forduló családokért – mindezt érdemes 
csinálnom. 
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Nyolcadikos korában, amikor pályavá-
lasztásra került a sor, elmondta édesa-
nyjának, hogy ő másként szeretne élni,  
és jelentkezne szobafestő-szakmunkás-
tanulónak. Az anyja azonban nem akar-
ta, hogy fia tanuljon, hiszen így elesett 
attól a pénztől, amit a munkájával kere-
sett. Ezért azt ordította neki, hogy a fia 
túl hülye a tanuláshoz, és takarodjon el 
a házból. 
Norbert három napig buszmegállókban 
aludt, nem volt hová mennie. Szeren-
csére akkori barátnője és osztálytársa 
apukája megengedte, hogy a fiú beköl-
tözhessen egy használaton kívüli tanya-
épületbe. Időközben felvették a szak-
munkásképzőbe, egy ideig a tanyáról 
járt be az iskolába. 
Hamarosan tanárai is megismerték  
a fiú történetét, és látták a szorgalmát is, 
ezért kollégiumi elhelyezést kapott, ami 
óriásit lendített rajta, hiszen végre nem 
kellett fáznia és éheznie. A kollégiumi 
nevelők és a tanárai is érezték benne az 
elszántságot, ezért különösen sok segít-
séget kapott tőlük, ám ő még a kollégi-
umból is eljárt feketén dolgozni, hogy 
segítse a családját.
Húgai nehéz helyzete miatt ő maga 
fordult a családsegítőhöz – azt állítva, 
hogy elmúlt tizennyolc éves –, hogy 
vegyék gondozásba a testvéreit. Ami-
kor 1999-ben meghalt a nagymamája  
és az édesanyja is, Norbert lakásotthon-
ba költözött a kollégiumból. Támogató 
környezetbe került, és miután végzett  
a szakmunkásképzőben, szobafestőként 
kezdett dolgozni, mellette leérettségi-
zett. A sikeres érettségi után sem hagyta 

abba a tanulást. A miskolci rendészeti 
szakközépiskolába járt nappali szakon, 
párhuzamosan pedig elvégezte a szoci-
álpedagógia szakot a debreceni egyete-
men. 
A rendészeti szakközép után járőr lett 
Debrecenben, de hamarosan előlép-
tették körzeti megbízottnak. Később 
Budapesten helyezkedett el, ahol bű-
nügyi területen vizsgálóként dolgozott, 
majd kiképzőként folytatta munkáját.  
A rendőrség is díjazta kitartását, elkö-
telezettségét és szolgálatkészségét, a 
szakirányításban tevékenykedett egy 
ideig, ma pedig a BRFK Kommunikáci-
ós Osztályát erősíti. Apró lépésenként, 
eltökélten halad előre. Ez a megtartó 
munkahelyi közeg nagyon sokat jelent 
számára.
Az élethosszig tartó tanulás is hozzátar-
tozik ahhoz az élethez, amit eltervezett 
magának. A Nemzeti Közszolgálati Egye-
temet is abszolválta időközben, nemso-
kára a harmadik diplomáját is megszer-
zi, jelenleg a Károli Gáspár Református 
Egyetem harmadéves joghallgatója.

Megvalósult az álom, amit min-
dig is szeretett volna elérni
Dolgozik, tanul, szeretetben, békesség-
ben és biztonságban nevelik feleségé-

ÉLETÚT

vel együtt kisfiukat és kislányukat, akik 
semmiben nem szenvednek hiányt.  
Az apai gondoskodást tartja az egyik 
legfontosabb feladatának, hiszen pon-
tosan tisztában van vele, mit jelent apa 
nélkül felnőni. Emellett alkotóként is ki-
teljesedett, irodalmi igényű szövegeiből 
gyerekkori példaképei olvasnak föl kü-
lönböző rendezvényeken, Szalóczy Pál, 
Bőzsöny Ferenc, Szersén Gyula és Mohai 
Gábor is fontosnak tartja, hogy szocio-
grafikusan hiteles írási minél szélesebb 
közönséget érjenek el.

Kötelességének érzi, hogy segít-
sen az elesetteken
Miután gyerekként megtapasztalta, 
hogy milyen az igazi kiszolgáltatottság, 
ezért elkötelezett segítőként járja az or-
szágot a Kiállok magamért című ifjúsági 
komplex színházpedagógiai, társada-
lomérzékenyítő programmal, és a saját 
élettörténetét feldolgozó színházi előa-
dás után beszélget a hátrányos helyzetű 
gyerekekkel arról, hogy muszáj küzdeni-
ük az álmaikért. Saját hiteles példája erőt 
adhat azoknak, akik már születésükkor 
jóval kevesebb esélyt kaptak az élettől, 
mint családban nevelkedő kortársaik.

D. Tóth Norbert személyes üzenete az Önkéntes Magazin 
olvasóinak:

„Karácsonykor az emberek sokkal szenzitívebbek. Azon-
ban nagyon fontosnak tartom, hogy a karácsonyfa fé-
nyének kihunyása után se vegyük le a szemünket a rá-
szorultakról. Mindenki azzal segítsen, amivel tud, és a 
legkisebb gesztus is életmentő lehet annak, akinek elfo-
gytak a lehetőségei.”

Megjelent a Civilút Alapítvány gondozá-
sában László G. Lovászy: Titkos napló a 
sikerről - Fejezetek egy hallássérült gyer-
mek életéből című könyve, amelyben 
egy hallássérült ember sikertörténetéről 
olvashatnak. 

A szerző önéletrajzi kötete saját per-
spektívájából mutatja be gyermekkorát, 
állapotának tükröződését környezetén. 
László és családja példaadó kitartással és 
életigenléssel keresték a kiutat és a meg-
oldást, hogy teljes értékű életet élhessen 
hallássérült kisgyermekként, és felnőtt-
ként olyan utat járhassson, amelyben 
teljes értékű életet élhet.

A könyvet hallássérült gyermekek ellá-
tását segítő oktatási és egészségügyi 
intézmények, hallásközpontok és szer-
vezetek díjmentesen igényelhetik a Ci-
vilút Alapítványnál. Így a hallássérülés-
sel kiszűrt gyermekek szülei számára a 
kötettel együtt a reményt is átadhatják 
arra, hogy hallássérült gyermekük teljes 
értékű életet élhet.

Nádor Györgyné Délia gyógypedagó-
gus, pszichológus, Lovászy László Gábor 
egyik első fejlesztője kiemelte, az érintett 
családok, az intézmények, a szakembe-
rek és a fejlesztésre szoruló gyermekek 
között elengedhetetlen a szoros együtt-

működés, a gyermek a meghatározó 
ebben a folyamatban: az ő igényei, álla-
pota, terhelhetősége, egyéni motivációi 
határozzák meg a terápia sikerességét. 

Hacki Tamás professzor, akit fiatal korá-
ból füttyművészként ismer az ország, 
de mint orvos, fül-orr-gégész, foniáter, 
gyermekaudiológus évtizedek óta a hal-
lás tudományával is foglalkozik, a kez-
detektől inspirálta a szerzőt, a könyvbe-
mutatón úgy nyilatkozott, a kötet azért 
is különleges, „mert megmozgatja az 
ember érzelmeit, szakmailag is nagyon 
hasznos, ezen kívül fontos és hiteles kor-
dokumentum”.

Az ünnepélyes könyvbemutatón a Ci-
vilút Alapítvány elnöke, Ruttkay Réka az 
Országos Széchenyi Könyvtár kabinet-
főnökének, Lewalt-Jezierski Zoltánnak 
szimbolikusan átadott egy példányt, 
ezzel is jelképezve, hogy az alapítvány 
száz példányt ajánlott fel a kötetből an-
nak érdekében, hogy mindenki számára 
elérhetővé váljon a segítőkönyv, így az 
összes itthoni vármegyében, valamint 
határon túl Kárpát-medence szerte eljut-
tatják a példányokat a nagyobb fiókokba 
Lovászy László Gábor kötetéből.

Titkos napló a sikerről
A szülőket felkészületlenül éri, amikor kiderül, hogy hallássé-

rült a gyermekük, és az első gyanútól többnyire hosszadalmas 
és rögös az út a diagnózisig. A Civilút Alapítvány kiadásában 
megjelent nem mindennapi élettörténetét épp azért tárta fel a 
világ számára Lovászy László Gábor, hogy megkönnyítse az utat 
a hallássérüléssel küzdő gyerekek szülei számára, akik sokszor 
eszköztelennek érzik magukat ebben az élethelyzetükben.

KÖNYVAJÁNLÓ
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Segítség egy gombnyomással!

Magyarország Kormánya fontos feladatának tekinti, hogy gondoskodjon 
65 év feletti honfitársainkról. A Gondosóra egy korszerű, díjmentes jelzőeszköz, 
amelyhez egy éjjel-nappal elérhető diszpécserszolgálat kapcsolódik, így az 
idősek szükség esetén egyetlen gombnyomással jelezni tudják, ha segítségre 

van szükségük.

www.gondosora.hu Tel.: +36 1 445 00 80

Igényelje a Gondosórát,
hogy biztonságban tudhassa

idősebb szeretteit a nap 24 órájában!
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